
新疆天运化工有限公司环境影响后评价

目 录

1.总则 .......................................................................................................................................... 1

1.1项目由来 .................................................................................................................................1
[...]
镉 <0.1ug/L 达标 <0.1ug/L 达标 未检出 达标 未检出 达标 0.005

六价

铬

<0.004
达标

<0.004
达标 未检出 达标 未检出 达标 0.05

铅 4.1ug/L 达标 <1.0 达标 未检出 达标 未检出 达标 0.01
由监测及评价结果可知，项目所处区域及周边地下水现状参数中总硬度、溶

解性总固体、硫酸盐、氯化物均有不同程度超标，其他监测数据均达到《地下水

质量标准》（GB/T 14848-2017 ）中三类标准。经分析，上述两项指标超标的原

因与区域地下水天然背景值有关。废水中的特征污染物氟化物、氨氮、挥发酚等

均未超标，且后评价监测结果较环评阶段监测结果低，说明自项目建设至今，地

下水水质基本未发生变化，因此天运化工建设运营对项目区域地下水水质影响较

小。

5.5地下水保护改进措施

根据现场调查，天运化工对厂区、污水处理区、罐区等均进行防渗处置，对

道路等进行硬化。根据报告分析比对，项目所采取地下水保护措施可行。本次评

价针对水污染防治措施所提改进方案为：

①加强企业内部的环境管理，确保污染治理设施的正常运行，完善清洁生产

各项措施，最大限度减少废水污染物排放。

②事故状态下泄漏的化学品及事故处理废水引至项目事故池，防止渗入地下

而污染地下水。

③景观水池相当于一个废水中转池，为防止废水垂直渗入地下，需改进池底

防渗措施，建议硬化。

④根据现场调研，厂区未设置地下水监测井，为更好的监测项目对地下水环

境的影响，需设置地下水监测井。



新疆天运化工有限公司环境影响后评价

127

6.地表水环境影响后评价

6.1地表水环境影响回顾

本次后评价根据现场调查可知，天运化工项目废水主要包括生产废水、生活

污水和净下水，生产和生活污水经过厂内污水站生化处理达标后排入园区污水管

网，净下水经管道收集后部分用于厂区绿化及冲洗用水，其余直接排至园区污水

管网。不会对项目北侧约 3km迪那河水环境产生不良影响。

非正常工况下，厂区建有防渗事故池，用于接纳泄露的生产废水等，保证不

外排，因此在非正常状况下排水不会对迪那河水质造成影响。

综上所述，项目的排水不会对地表水环境产生影响。

6.2已采取的水污染防治设施有效性评价

为了杜绝事故/消防废水进入雨排水系统污染项目所在区域环境，项目采取

了相应的防范措施，建设了消防水事故池、初期雨水收集池和污水处理厂非正常

事故池，并建立三级防控体系。项目建设一座 1200m3的消防事故和初期雨水收

集池。

本项目的给排水方案符合以下原则。

本项目采用国外先进的天然气合成氨和尿素生产工艺技术成果，采用少污染

的工艺设备和原材料，从生产过程削减控制了污染物排放量，最大限度的压缩废

水量和排污量，三废治理措施比较完善，有利于环境保护。

一水多用，提高水的重复利用率，压缩排水量，将锅炉使用的一次性水，先

用于工艺的冷凝冷却升温后送化学水处理脱盐，再送除氧器除氧供锅炉使用。

循环使用，采用循环水冷却，加强水质稳定处理，改进水质，提高循环水的

浓缩倍数，从而降低循环水的补水量，减少循环水排污。此外，本项目的重复用

水率达到 97.88%，蒸汽冷凝液和工艺冷凝液回收率 100%。

分级控制，治理污水从污染源入手，实行污染源的局部预处理和综合回收利

用，变害为利，既消除污染物，又回收流失的物料。

清污分流、污污分治、合理划分排水系统，针对含有不同浓度氨氮污染物质

的废水，分别进行处理及回收有用物质、利于提高废水最终处理效果，降低能耗、



新疆天运化工有限公司环境影响后评价

128

减少处理费用，为排放废水达标创造条件。

集中处理，本项目产生的废水主要是清净下水、含工艺有机物的地面和设备

等冲洗水、生活污水。其生活污水经必要的化粪池等初级处理，与生产污水经管

线汇集排入厂区污水处理站处理达标后排入园区污水管网，全厂生产净下水部分

用于绿化、降尘，其余部分直接排入园区排水管网，最终进入化工园区污水处理

厂进一步处理。

根据《拉依苏化工园区总体规划》，依据废水回用、开源节流的原则，化工

区内各企业应对部分清净废水进行回用处理后，再用于制取脱盐(软化)水、循环

水补充水、地坪冲洗、绿化、道路浇洒和河道景观用水。各企业内部要分别建设

本企业内部的清净下水回收和中水系统，提高水的重复利用率。项目部分清净下

水进行回用处理，用于厂区地坪冲洗、厂区或园区绿化、道路浇洒和景观用水。

为保证废水处理后排放水质达标，项目污水站总排放口之前设置监护池(监测池)。

合成氨装置工艺冷凝液的处理

合成氨装置工艺冷凝液产生于低变、脱碳、合成压缩机段间气液分离罐等处，

其主要污染物组成为 COD 1000mg/L ， NH3 1000mg/L，CH3OH 2000mg/L，水

量约 19m3/h。

中压蒸汽汽提法用中压蒸汽对工艺冷凝液进行汽提，塔顶出气将工艺冷凝液

中绝大部分有毒物质带出，作为一段炉的工艺气随原工艺蒸汽一起进入一段转化

炉混合原料预热盘管，然后进入工艺系统，塔底出液经活性碳过滤器，除去残余

有机物及杂质，再经过混合离子交换器处理，达到锅炉给水标准，送往锅炉给水

系统。此法的优点：工艺冷凝液中的有害物质随汽提后的蒸汽一起进入合成氨系

统，汽提后的冷凝液回收利用，达到了治污节水的目的；装置不消耗蒸汽。但它

的缺点是：一段炉温度有所下降，设备投资相对较大。

低压蒸汽全回流气提法：低压蒸汽全回流气提法是低压蒸汽汽提法(见图

6.2-1) 的改良方法，汽提蒸汽塔顶气相全部冷凝回流浓缩，排空的主要是预气提

出来的 CO2 气体，同时回收部分脱盐水。回流汽提气的处理工艺又可分为转化

炉分解处理、注入烟道气分解处理、燃烧排气综合催化处理或单独催化处理方法。

转化炉分解处理方法基本实现了工艺冷凝液的全循环，但对于转化系统已定型的

氨厂将使入转化炉气体温度降低很多，破坏原系统的热平衡。将回流汽提气注入

烟道气分解处理时，由于烟道气中有残余的氧存在，注入含氮的汽提气势必生成



新疆天运化工有限公司环境影响后评价

130

本项目污水处理站主要处理是含低浓度的氨氮生产废水和生活污水。这部分

排放水适合采用 CASS+BAF 生化处理工艺，即生物脱氮工艺，CASS 是 SBR 工

艺的改进。污水装置包括预处理系统、生化处理系统、深度处理系统、污泥浓缩

处理系统及辅助系统。

根据全厂水平衡分析，全厂正常综合污水量为 35m3/h。污水处理站主要进

水水质指标为： CODcr 400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 120～150mg/L、NH3-N

80~100mg/L，其原则流程图如图 6.2-2 所示。

图 6.2-2 污水处理站原则流程图

本项目全厂综合污水中的氨氮浓度不高，选用生物脱氮工艺，通过反化学硝

化脱氮彻底消除氮对环境的影响。反硝化过程可以利用硝化中产生的 NO3-、

NO2-离子中化合态的氧去氧化废水中的有机物，减少后续的硝化过程的暴气量，

也可节省处理的运行费用。生化法处理成本较低，只需控制一定的条件（如：PH、

DO 和有机物浓度）运行管理较方便。

污水处理流程分析

自界外污水渠来的污水由地下管道接入，重力流进入格栅槽，经格栅除污机

除去大粒径漂浮物后进入进水监控池,在该池中装有 NH3-N 在线检测仪及潜水

搅拌机,当 NH3-N 在线检测仪检测到测量值高于设定值时，开启事故污水提升泵，

将事故污水提升至事故污水收集池，该泵同时与监控池液位联锁。正常时污水经

污水一级提升泵流入调节池。因考虑买方设备检修时污水中含有少量油类等，直

接进入工艺将对生化效果产生负面影响，故在调节池前设一隔油区，隔油区内设

浮油收集器。污水调节均质池作用以贮存污水、调节水量、均衡水质。污水调节

池停留时间为 24 小时。调节均质池中设有潜水搅拌机不停地搅拌，调节池中设

置有 COD 在线检测仪以及外加碳源装置。而后由污水提升泵输送至 CASS 生

化反应池，污水在此进行缺氧（搅拌）反应，好氧（曝气）反应处除去有机，并



新疆天运化工有限公司环境影响后评价

131

经硝化、反硝化处理氨氮，最终经沉淀、排水和闲置工序完成一个周期的处理过

程。根据本工程污水氨氮含量较高的特点，运行方式拟以硝化——反硝化多次交

替进行，以强化脱氮效果。

曝气所需的空气由鼓风机供给，根据需要的曝气时间控制鼓风机的开停。当

进水和反硝化反应时由潜水搅拌机进行搅拌。CASS 生化反应池设有溶解氧（DO）

在线检测仪以调整反应器中溶解氧在最佳的范围。CASS 生化反应池的排水通过

滗水器进行，流入监护池，该池设有 COD 及氨氮在线检测仪，合格的处理水

进入深度处理装置作进一步处理。当检测出的 COD 或氨氮超标时，由监护泵

输送处理水返回至调节池中。

由监护池来水进入 BAF 曝气生物滤池进一步降解污水中 COD、NH3-N，

并至中间水池汇集，再用提升泵加压进入全自动砂滤处理装置过滤，进一步除去

悬浮物，并降低浊度，排入园区污水管网。

事故排水及事故消防废水的处理

当工艺装置出现事故及开停车排放高浓度或超水量的污水，进入进水监控池

后，由该池中 NH3-N 在线检测仪及液位开关监控，出现数据超限时，自动启动

事故提升泵送至事故及消防废水池。在此采用折点加氯法处理事故消防水池的高

浓度污水，降低 COD 或氨氮后，达到生化处理装置的进水条件后，再流入调

节均质池进行处理。

污泥处理

CASS 生化反应池根据运行状况，开启排泥阀，将一部分沉淀后的污泥排放

至污泥池，再经污泥泵将污泥池中的污泥输送至污泥脱水机，经浓缩脱水后得到

的污泥饼（含水率 75%～82%）送至界外。污泥脱水用的絮凝剂 PAM 加药装

置供给。产生的过滤清液返回至调节池。污泥泵的开停与污泥脱水机的运行联锁。

污水处理效果分析

污水处理装置在达到设计规模和进水水质的条件下，经 CASS法+BAF 生

化处理工艺和深度处理后能满足《污水再生利用工程设计规范》GB/T50335-2002

循环冷却系统补充水水质控制指标。其处理效果见表 6.2-1。

表6.2-1 本项目污水处理效果及指标

处理阶段及指标 CODcr（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L 石油类（mg/L）

CASS 池

进水 ≤400 ≤200 ≤100 ≤20
出水 ≤60 ≤60 ≤15 ≤5



新疆天运化工有限公司环境影响后评价

132

去除率 ≥85% ≥70% ≥85% ≥75%

BAF 池

进水 ≤60 ≤60 ≤15
出水 ≤30 ≤20 ≤10
去除率 ≥50% ≥60% ≥33%

多介

质过

滤器

进水 ≤20
出水 ≤5
去除率 ≥75%

防止物料进入废水系统的措施

在设备、管道等密封面出现的异常泄漏，必须及时通过技术手段予以解决，

部分排放点取样点因频繁启动，造成阀门内漏应注意尽量缩短排放时间，以延长

阀门的使用寿命。如阀门更换频繁或更换成本较高时，也可采取加丝堵或盲法兰

的办法解决。随着带压堵漏技术的提高，针对设备管道中出现的一些漏点，可以

进行在线处理，既保证装置的连续生产，又避免了环境污染。

设置氨水槽、尿液槽、地下收集槽，回收物料

在尿素装置检修清洗期间，尿素热洗二段蒸发分离器每次热洗约有

100~140m3 排放液，含尿素 10%(wt)。在尿素装置停车、高压系统蒸汽置换的最

终排放液中含氨和尿素总浓度约 5%左右，每次约排放 20~30m3。此外在尿素合

成塔液相管取样点经常有排放液，要求项目在合成氨和尿素装置设置足够容量的

氨水槽、尿液槽、地下收集槽收集系统，收集检修清洗采样期间排放的物料在相

应的贮槽中，用泵间断地送回合成氨和尿素装置蒸汽气提及解吸—水解系统中，

将氨和尿素回收。

污水处理设施事故及检修期间废水处置措施

项目设置一专用事故水池以接纳污水处理设施短期事故及检修情况下的污

水，待污水处理设施恢复运行后再将其泵入污水处理设施处理达标。事故池池容

为 1200m3。

根据工程分析，一旦合成氨工艺冷凝液和尿素工艺冷凝液处理系统出现长期

故障，工艺冷凝液氨氮等指标过高将不能进入锅炉回用，高浓度含氨废水可能冲

击厂内污水处理厂，并对园区污水处理造成重大影响。此时根据《水污染防治法》

第 20条，排污单位发生事故或者其他突然性事件，排放污染物超过正常排放量，

造成或者可能造成水污染事故的，必须立即采取应急措施，通报可能受到水污染

危害和损害的单位，并向当地环境保护部门报告。



新疆天运化工有限公司环境影响后评价

133

后评价阶段收集了天运化工污水总排口、景观水池历史监测数据，具体数据

见下表

表 6.2-2 天运化工厂区 2020年总排口废水监测结果（自行监测） 单位：mg/L（pH无

量纲）

表 6.2-3 天运化工厂区 2021年总排口废水监测结果（自行监测） 单位：mg/L（pH 无

量纲）

表 6.2-4 天运化工厂区 2022年总排口废水监测结果（自行监测） 单位：mg/L（pH 无量

纲）

表 6.2-5 天运化工厂区 2023年总排口废水监测结果（自行监测） 单位：mg/L（pH 无量

纲）

日期

监

测

点

位

氨

氮

石油

类

氰化

物
挥发酚

硫化

物

悬浮

物
COD 总

氮

总

磷

氟

化

物

2020.09
总

排

口

3.26 0.35 0.004L 0.01L 0.005L 10 35 15.8 0.04
2020.11 0.34 0.001L 0.01L 0.005L 46 23.4 0.12
2020.03 0.889 <0.004 <0.01 <0.005 28 37 0.13 2.04
2020.05 0.348 <0.004 <0.0003 <0.005 5 0.07

日期

监

测

点

位

氨

氮

石油

类

氰化

物

挥发

酚

硫化

物

悬

浮

物

COD 总

氮

总

磷

氟

化

物

BOD5

2021.03 总